
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino
Governo do Municipio de Buritama

Periodo: 2º Trimestre / 2021 BURITAMAMunicípio:
RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

8.943.000,00
19.350.000,00
19.650.000,00
47.943.000,00

7.505.000,00
40.438.000,00

5.248.466,93
10.835.555,21
11.849.773,02
27.933.795,16
4.537.065,56

23.396.729,60

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 11.985.750,00 6.983.448,79

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)
Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

13.355.000,00
2.267.000,00
3.583.000,00
7.505.000,00

27,86 %
4,73 %
7,47 %

15,65 %

7.383.566,51
802.869,90

2.043.631,05
4.537.065,56

26,43 %
2,87 %
7,32 %

16,24 %

6.525.545,45
568.499,78

1.419.980,11

23,36 %
2,04 %
5,08 %

6.350.330,41
533.624,83

1.279.640,02

22,73 %
1,91 %
4,58 %

4.537.065,56 16,24 % 4.537.065,56 16,24 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 3.435,74 0,01 % 3.435,74 0,01 % 3.435,74 0,01 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

0,00

616.775,66

0,00 %

2,21 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

616.775,66 2,21 % 680.933,35 2,44 %
DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

6.763.355,11
802.869,90

2.040.195,31
3.920.289,90

24,21 %
2,87 %
7,30 %

14,03 %

5.905.334,05
568.499,78

1.416.544,37

21,14 %
2,04 %
5,07 %

5.665.961,32
533.624,83

1.276.204,28

20,28 %
1,91 %
4,57 %

3.920.289,90 14,03 % 3.856.132,21 13,80 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

0,00 0,00 0,00

3.435,74 3.435,74 3.435,74

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,01 % 0,01 % 0,01 %
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